
 

 

1 
 

D.R. n. 421 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 175/2019; 

VISTO il D.M. 8 febbraio 2013, n.45 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi 

e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari, emanato con D.R. 

n. 286 del 1 luglio 2013; 

VISTO il D.R. n. 93 del 08 marzo 2018 con il quale viene approvata la graduatoria di merito 

con indicazione dei candidati assegnatari e non assegnatari di borsa di studio, per ciascun Corso 

di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari -XXXIII ciclo; 

VISTO il D.R. n. 801 del 07 dicembre 2018 con il quale viene approvata la graduatoria di 

merito con indicazione dei candidati assegnatari e non assegnatari di borsa di studio, per 

ciascun Corso di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari – XXXIV ciclo; 

VISTO il D.R. n. 662 del 07 ottobre 2019 con il quale viene approvata la graduatoria di merito 

con indicazione dei candidati vincitori con e senza borsa di studio e degli idonei non vincitori, 

per ciascun Corso di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari – XXXV ciclo; 

VISTO il successivo D.R. n. 770 del 15 novembre 2019 recante, in ordine di merito, i 

candidati assegnatari e non assegnatari di borsa di studio – XXXV ciclo; 

VISTO il D.R. n. 803 del 26 novembre 2019 di integrazione e rettifica del precedente decreto, 

relativamente alla sola graduatoria del Dottorato in Rischio, Sviluppo Ambientale, Territoriale 

ed Edilizio – XXXV ciclo; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 20 del 24 febbraio 2020 con il quale la Regione Puglia ha approvato 

e adottato l’Avviso pubblico n. 1/FSE/2020 - POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020 “Dottorati di 

ricerca in Puglia XXXIII, XXXIV, XXXV Ciclo” rivolto alle Università pubbliche e private 

riconosciute dall’ordinamento nazionale, aventi sede amministrativa nel territorio regionale 

pugliese per il finanziamento di borse aggiuntive per i corsi di dottorato attivi per il XXXIII, 

XXXIV e XXXV ciclo, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-2-2020; 

CONSIDERATO il punto f) del suddetto Avviso secondo il quale “I destinatari delle borse di 

dottorato sono i laureati che abbiano partecipato al concorso per l’ammissione ai Corsi di 

dottorato di ricerca per il XXXIII, XXXIV e XXXV ciclo. Nello specifico per il XXXIII, XXXIV ciclo, i 

vincitori senza borsa e per il XXXV ciclo i vincitori senza borsa nonché gli idonei non vincitori” 

inoltre che tali destinatari devono presentare una dichiarazione con la quale indicare “il valore 

del reddito ISEE e di non beneficiare o rinunciare ad altre borse a qualsiasi titolo conferite durante 

il periodo di godimento della borsa di studio regionale e di impegnarsi a non usufruire di altre 

borse di studio a qualsiasi titolo conferite, fatta eccezione a quelle ammissibili ai sensi della 

normativa vigente. L'Università, a parità di punteggio nelle prove di selezione dei candidati ai 



 

 

2 
 

corsi di dottorato, garantisce che la borsa sia assegnata al candidato che presenta il reddito ISEE 

più basso, invece, a parità di punteggio e reddito ISEE, che la borsa regionale di dottorato sia 

assegnata al dottorando donna più giovane”; 

CONSIDERATO CHE, in caso di rinuncia all’assegnazione di tali borse, si procederà allo 

scorrimento delle graduatorie di merito indicate nei suddetti Decreti Rettorali di approvazione 

atti per ciascun Corso di Dottorato e per ciascun ciclo, sempre secondo i criteri di massima 

trasparenza e di imparzialità; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 22 del 03 marzo 2020 di rettifica all’Allegato A2 – Scheda Corso di 

Dottorato del suddetto Avviso Pubblico; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 28 del 17 marzo 2020 di integrazione, rettifica e proroga dei termini 

per la presentazione delle istanze di candidatura; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 60 del 15 giugno 2020 di approvazione delle graduatorie delle borse 

di dottorato ammissibili a finanziamento, per ciascun soggetto proponente, corso di dottorato 

e ciclo; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 63 del 18 giugno 2020 di rettifica del precedente per errore 

materiale nella definizione delle borse di dottorato ammissibili a finanziamento con 

riferimento al Corso di dottorato in Rischio, Sviluppo Ambientale, Territoriale ed Edilizio del 

Politecnico di Bari; 
VISTO l’Atto Unilaterale d’Obbligo per la realizzazione del Programma Regionale “Dottorati di ricerca 

in Puglia XXXIII XXXIV XXXV ciclo” POR PUGLIA FESR-FSE  2014 / 2020 sottoscritto dal Politecnico di 

Bari in data 14/7/2020 con cui l’ateneo si impegna a realizzare le attività previste dai corsi di dottorato 

relativamente alle borse aggiuntive regionali ammesse a finanziamento equivalenti a n. 2 borse XXXIII 

ciclo da 9 mensilità, a n. 9 borse XXXIV ciclo da 21 mensilità, a n. 12 borse da XXXV ciclo da 33 mensilità 

e a n. 21 borse XXXV ciclo da 36 mensilità come di seguito specificato:  

 

ciclo 
Denominazione corso di 

dottorato 
CUP 

posti 

senza 

borsa 

finanziati 

posti 

aggiuntivi 

finanziati 

XXXIV 

RISCHIO, SVILUPPO 

AMBIENTALE, TERRITORIALE 

ED EDILIZIO 
D91J20000030008 

2 0 

XXXV 

RISCHIO, SVILUPPO 

AMBIENTALE, TERRITORIALE 

ED EDILIZIO 

3 4 

XXXIV 

CONOSCENZA E INNOVAZIONE 

NEL PROGETTO PER IL 

PATRIMONIO 

D91J20000020008 2 0 



 

 

3 
 

XXXV 

CONOSCENZA E INNOVAZIONE 

NEL PROGETTO PER IL 

PATRIMONIO 

2 3 

XXXIII 
INGEGNERIA MECCANICA E 

GESTIONALE 

D91J20000010008 

1 0 

XXXIV 
INGEGNERIA MECCANICA E 

GESTIONALE 
2 0 

XXXV 
INGEGNERIA MECCANICA E 

GESTIONALE 
3 7 

XXXIII 
INGEGNERIA ELETTRICA E 

DELL'INFORMAZIONE 

D91J20000000008 

1 0 

XXXIV 
INGEGNERIA ELETTRICA E 

DELL'INFORMAZIONE 
3 0 

XXXV 
INGEGNERIA ELETTRICA E 

DELL'INFORMAZIONE 
4 7 

 TOTALE  23 21 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Nell’ambito di tutti i Corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Bari, afferenti ai cicli XXXIII, 

XXXIV e XXXV, sono assegnate le borse di dottorato aggiuntive finanziate dal POR PUGLIA FESR-

FSE 2014/2020, secondo l’ordine delle relative graduatorie di merito emanate con i Decreti 

Rettorali citati nelle premesse, ai vincitori dottorandi non borsisti, per il XXXIII e XXXIV e XXXV 

ciclo, ed ai candidati idonei non vincitori, per il solo XXXV ciclo, come nel seguito indicato: 

 

Ciclo 
Denominazione 

Corso di Dottorato 

Borse ammesse a finanziamento 

Posti senza borsa -  
Dottorando/i assegnatario/i 

Posti aggiuntivi -  
Idonei assegnatari 

XXXIII 
INGEGNERIA 

MECCANICA E 
GESTIONALE 

1 
0 

ERRICO FABRIZIO 

XXXIII 1 0 



 

 

4 
 

INGEGNERIA 
ELETTRICA E 

DELL'INFORMAZIO
NE 

CASCARANO GIACOMO DONATO 

XXXIV 
INGEGNERIA 

MECCANICA E 
GESTIONALE 

2 
0 1. BISCEGLIA GIULIO 

2. DE NICOLO’ MICHELE 

XXXIV 

INGEGNERIA 
ELETTRICA E 

DELL'INFORMAZIO
NE 

3 

0 1. MALLARDI GIULIO 
2. SERAFINO PIETRO 

3. TRIGGIANI MAURIZIO 

XXXIV 

CONOSCENZA E 
INNOVAZIONE NEL 
PROGETTO PER IL 

PATRIMONIO 

2 

0 1. LOPES RICCARDO NICOLA 
M. 

2. PECERE NICOLA 

XXXIV 

RISCHIO, SVILUPPO 
AMBIENTALE, 

TERRITORIALE ED 
EDILIZIO 

2 

0 
1. AQUILINO MARIELLA 

2. PATANO MAURO 

XXXV 
INGEGNERIA 

MECCANICA E 
GESTIONALE 

 
3 

7 

1. LUCCHESE ANDREA 
2. VULPI FABIO 

3. CALO’ GIUSEPPE 

1. AUCELLO LEONARDO 
2. CATENA ROBERTO 

3. CILIBERTI FRANCESCO 
GINO 

4. SANTORUVO DONATO 
5. CALABRIA NICOLA 

FULVIO 
6. NUZZI ANGELA 
7. GRANIERI LUCA 

XXXV 

INGEGNERIA 
ELETTRICA E 

DELL'INFORMAZIO
NE 

4 7 

1. SURIANO ANTONIO 
2. MANFREDI GIOACCHINO 

3. ALTINI NICOLA 

1. CALABRIA NICOLA 
FULVIO 

2. CAPODIVENTO 
PIERLUIGI 

3. BUSCICCHIO 
ALESSANDRO 



 

 

5 
 

4. PORTOSI VINCENZA 
5. CICLOSI FRANCESCO 
6. FLORIO ANTONELLO 
7. DE SUMMA SIMONA 

XXXV 

CONOSCENZA E 
INNOVAZIONE NEL 
PROGETTO PER IL 

PATRIMONIO 

2 3 

1. LA VITOLA NICOLA 
2. STASI ROBERTO 

1. DILAURO ANTONIA 
VALERIA 

2. RUSSO VALENTINA 
3. SISCI FRANCESCA 

XXXV 

RISCHIO, SVILUPPO 
AMBIENTALE, 

TERRITORIALE ED 
EDILIZIO 

3 4 

1. MARINO STEFANO 
2. CAPORUSSO GIACOMO 

3. BRIGIDA SILVIA 

1. MORELLI ANTONIO 
2. CHIEPPA RICCARDO 

3. FREDA MANUELA 
4. IZZADIN ARAS 

 

 

Articolo 2  

 

Ciascun assegnatario indicato nella tabella sopra riportata, dovrà esprimere la sua 

accettazione/rinuncia alla borsa regionale assegnata, rilasciando una dichiarazione quivi 

allegata che dovrà far pervenire via email all’indirizzo post-lauream@poliba.it entro 5 giorni, 

naturali e consecutivi, decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente Decreto. 

I candidati idonei non vincitori del XXXV ciclo che accettano la borsa di studio, saranno 

contattati dall’Ufficio Post-Lauream esclusivamente ai recapiti indicati nel modulo di 

accettazione trasmesso, per la formalizzazione dell’immatricolazione al Corso di Dottorato. 

 

Articolo 3 

 

ll presente Decreto Rettorale è pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo www.poliba.it (Albo 

Ufficiale on line del Politecnico di Bari nonché sito web, sezione Dottorati di Ricerca, nell’ambito 

della apposita sezione destinata alla pubblicizzazione dell’iniziativa di cui trattasi), con valore 

di notifica ufficiale. Da tale data decorre il termine per eventuali impugnative. 

 

Bari, 16 luglio 2020  

              Il RETTORE 

        Prof. Ing. Francesco Cupertino 

mailto:post-lauream@poliba.it
http://www.poliba.it/

		2020-07-16T12:03:27+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




